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Кіріспе
Түркі дүниетанымын, оның тарихи-мәдени тамырларын жаңа деңгейде танытқан 

көрнекті ғалымдардың қатарында Иштван Қоңыр Мандоки есімі айрықша аталады. 
Ол түркі мұрасын тек ғылыми деректер тұрғысынан ғана емес, рухани-мәдени 
тұтастықтың феномені ретінде зерделеп, түркітану ғылымына өзіндік ғылыми бағыт 
әкелді. Мандокидің еңбектерінде қолданылған тілдік құралдар, концептуалдық жүйе, 
мәтіндердің ішкі прагматикасы мен логикалық құрылымы – оның жеке тілдік болмысын 
айқындайтын маңызды құрамдас бөліктер болып табылады.

Иштван Қоңыр Мандоки түркітану ғылымына жаңа серпін берген зерттеушілердің 
бірі. Оның еңбектері құман-қыпшақ мұрасын тарихи-тілдік тұрғыдан жаңаша пайымдауға 
мүмкіндік берді. Мандокидің тілдік тұлғасы мен прагматикалық стратегиялары оның 
ғылыми мәтіндері арқылы жан- жақты ашылады. Ол руxани мағыналы да құнды, 
бірақ қысқаөмір жолында өз еңбектерін ғылыми тұрғыдан дәлелдеп, мойындатып 
келер ұрпаққа мұра ретінде қалдырып, олардың ғұмырын мәңгілік ете білді. Азиялық 
түркілер, әсіресе, қыпшақ түркілердің оны қызықтырған себебі, мажар xалқының бір 
бөлігіне айналған қыпшақтардың ата-бабалары Мажарстанның шығысындағы жазық 
далалы жерге Азиядан келген болатын. Сондықтан, «Сенің тегің – қыпшақ, тамырың 
– Ұлы Далада. Қолың жетсе баршамызға арман болған Далаға бар. Ата-баба жұртына 
тағзым ет» – деген, әке аманатын орындауды ол өмірлік мұраты етіп ұстанды (Хинаят, 
2007).

Еңбектері ғылыми әдіснама тұрғысында жазылып, көпке үлгі болды. Әрдайым 
саяхаттап, көп дерек жинаса да, оларды өңдеп жазуға аз уақыт бөлді. Бүкіл саналы 
ғұмырын мажарлардың көне тарихы мен түркі-мадияр және Дешті-Қыпшақ халқы 
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Аңдатпа. Бұл мақалада белгілі түрколог Иштван Қоңыр Мандокидің тілдік тұлғасы 
оның ғылыми дискурсы мен прагматикалық-тілдік ерекшеліктері тұрғысынан 
қарастырылады. Зерттеу барысында ғалымның терминологиялық таңдауы, ғылыми 
мәтіндеріндегі концептуалдық құрылымдар, этнолингвистикалық  деректерді 
өңдеу тәсілдері және коммуникациялық стратегиялары талданады. Мандокидің 
ғылыми ойлау жүйесі тілдік құралдар арқылы қалай көрініс табатыны, сондай-ақ 
оның түркологиядағы жаңа теориялық бағыттарға әсері анықталады. Мақалада 
ғалымның прагматикалық-тілдік сипаты сипатталы отырып, Мандоки мұрасының 
мәдени-тарихи және лингвистикалық құндылығы көрсетіледі.
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арасындағы тарихи байланыстарының тіліне, мәдениеті мен этнографиясына арнаған 
Иштван Қоңыр Мандоки ата-бабалары салып кеткен жолмен Орта Азияға қарай қайта 
көпір салды (Ұлы даланың…, 2008).

Егер руxани мағыналы, құнды өмір жолын кешпеген көптің бірі болса, мұндай 
қысқа ғұмыр кешкен адам тез-ақ ұмытылып қалар еді.

Тақырыптың зерттелу дәрежесі
Мандоки қандай қызмет істеді, соңына шын мәнісінде қандай мұра қалдырды? 

Ғылыми қызметін қозғаушы күш онын ішкі руxы, қыпшақтар, мажар-қыпшақ 
байланысына қатысты мәселелер еді. Жазған еңбектері де осы төңіректе өрбіді. Азиялық 
түркілер, әсіресе, қыпшақ-құман түркілерінің тарихи, тілі мен мәдениеті Мандокиді 
қызықтырған себебі, мажар xалқының бір бөлігіне айналған құман-қыпшақтардың ата-
бабалары Мажарстанның шығысындағы жазық далалы жерге Азиядан келген болатын.  
Осы негізде ғалымның ғылыми қызметін үшке бөліп қарастыруға болады: қыпшақ-
түрік филологиясы мен этнографиясы, Мажарстан қыпшақтары және мажарлардың 
көне тариxы. Ал, негізгі еңбегі болып табылатын «Мажарстандағы қыпшақ тілінің 
ескерткіштер туралы» атты кітабы  ғылыми жаңалығы үшін болашақ зерттеулерге жол 
ашты (Mándoky, 1993).

Ғалым қыпшақ тіліндегі ескерткіштерді екіге бөліп қарастырды: тұтас мәтінді 
және үзік мәтінді ескерткіштер (үзінділер). Тұтас мәтіндерден бүгінге жеткені 
қыпшак тіліндегі Kun miatyánk мәтіні (Біздің атамыз дұғасы) және Балалар санамағы. 
Санамақ еңбегі – жаңалығы мол, батыл филологиялық пікірлерге толы көркем тарауы. 
Түсінбестей етіліп бұрмаланған санамақтарды тілдік тұрғыдан қайта жаңғыртып басқа 
түркі xалықтарының ұқсас санамақтарымен теңестіреді. Ал, Kun miatyánk мәтіні мажар–
құман байланыстары тұрғысынан талданып, оның қыпшақтық табиғаты нақты тілдік 
деректер арқылы негізделеді. Мәтіндегі фонетикалық сәйкестіктер мен морфологиялық 
құрылымдарды жүйелеп, оның қыпшақтық қабатын дәлелдеуге ұмтылды (Mándoki, 
2012).

Үзік мәтіндерді (үзінділерді) зерттеу барысында мажар тіліндегі қыпшақ кірме 
сөздерін қарастырады(бичак- пышақ, чанак- шанақ, чакань- соқа, кобоз- қобыз, кобак-
қабак, комондор- құман, қыпшақ ит тұқымы, тозег-тезек т.б.). Кей ретте бұларды мажар 
тіліндегі печенег-оғыз кірме сөздерінен ажырату қиын. Бұдан әрі Куншагтағы кун 
төркінді диалектілерді талдайды. Осы тарауда көп жаңалықтар ашады. Мәслен онток 
(нан үгінтісі, ұнтағы) және байца (бұйрық, рұқсат) сөздері. Қазіргі мажар тіліндегі байца 
сөзі XIII ғ. монғал-татарлар әкелген татардың байса сөзінен шығады. Бұл сөзді татарлар 
қытай тілінен пайцзе сөзін мағынасын сақтай отырып алған. Келесі кезекте қыпшақ 
тіліндегі жер-су және адам аттары (Mándoki, 2012). Мандоки осы тұста тың ойлар айтады. 
Алайда бұл ойлары арқылы алдағы көп зерттеулерге берген тапсырма іспетті. Ғалым 
көне көздер тірі тұрғанда тілдік материалдарды жинап қалуға тырысқан, ал мұрағаттану 
және туу туралы куәліктерден материал жинақтау күте тұрады, зерттеушілер кейін де 
үлгереді деп ұқса керек. Бұл мәселе төңірегінде табылар жаңалықтарға жол ашатын 
және қыпшақ ономастикасында қарастыруға болатын материалдар мол. Ғылыми 
мұрасындағы мұндай құман-қыпшақ деректерге ғалым тарихи-диахрондық сипаттама 
бере отырып талдайды. Әсіресе мажар тіліндегі қыпшақ қабаты жөніндегі зерттеулері 
оның методологиялық ұстанымынанық көрсетеді (Mándoki, 2021).

Мандоки айналысқан үшінші мәселе – көне мажар тариxының түркілерге қатысты 
тұстары. Ол Дьюла Неметтің башқұрт этимологиясы жаңсақ, келтірген башқұрт 
тайпа аттары мажар тайпаларының аттарына сәйкес келмейді деп көрсетіп берді. 
Мәселен башқұрттың Йәнәй тайпа аты Йанай деген кісі атынан туады, бұл жан сөзінің 
– ай кішірейту жұрнақты түрі дейді. Ақырында жалғыз Дьярмат сөзі башқұрттың 
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Йурматы сөзінен шыққан боп қалады. Бұл сөз туралы да әлі даулы пікірлер бар. Бұдан 
басқа мажартіліндегі түркі кірме сөздері козма-қаспақ, бертү-бүртік, дъон-жуын 
(діни мағынадағы күнәдан арылу), тилт-тый, бир-бұйыр және көптеген сөздер туралы 
бірнеше мақалалар жазды (Mándoki, 2012). Мандокидің тілдік қолданысындағы осындай 
этнографиялық атаулар, көшпелі өркениетке тән лексика, әлеуметтік құрылым мен 
әскери терминология жиі кездеседі. Бұл оның түркі әлемінің мәдени-тілдік кеңістігін 
табиғи түрде сезінгенін, ғылыми тілін сол рухпен тоғыстырғанын дәлелдейді.

Сонымен қатар, ғылыми тіліндегі негізгі ерекшеліктің бірі – терминдерді абсолютті 
дәлдікпен қолдануы. Тарихи этнонимдер мен тілдік қабаттарды нақты хронологиялық 
сәйкестікпен беру арқылы жаңа ғылыми дәлдік стандартын қалыптастырды. Оның 
айналысқан ғылыми еңбектерінде cuman, kipchak, kun атауларының нақты тарихи 
қызметі ажыратылып қолданылады. Ал, мажар тіліне енген қыпшақ элементтерінің 
фонетикалық-морфологиялық өзгерісі де дәл сипатталып, этнолингвистикаға қатысты 
бірқатар жаңа ұғымдар ғылыми айналымға енгізіледі (Mándoki, 1993).

Нәтижелер мен талқылаулар
Мандоки дүниетанымына тән концептілік жүйе ретінде «Түркілік рухани 

тұтастық» концептісі саналады. Оның ғылыми танымында түркі халықтарының тарихи 
сабақтастығы, қыпшақ өркениетінің мәдени бірегейлігі, кун-мадьяр байланыстары басты 
концептуалдық өзек ретінде көрінеді. Ғалым “қыпшақ” ұғымын жай тілдік категория 
деп емес, кең ауқымды тарихи-рухани феномен ретінде қарастырды (Өтемісұлы, 2000). 
Оның мәтіндерінде тұрақты көрініс тапқан негізгі концептілер: қыпшақтық кеңістік, 
құмандық мұра, тіл – тарихи жад, мәдени сабақтастық, түркілік бірлік, қоңыр болмысы.

«Қоңыр» ұғымы – ғалымның мәдени-рухани бейнесін көрсететін символдық атау. Бұл 
концепт этнолингвистикалық тұрғыдан ұлттық мінез, байсалдылық, табиғилық сияқты 
мазмұндармен толығады (Негимов, 2012). Ол ғалымның қазақ рухына жақындығын, 
табиғилық пен сабырлылыққа негізделген дүниетанымын көрсетеді.

Мандоки еңбектеріндегі мәтіндердің прагматикалық мақсаты түркінің тарихи-
мәдени тұтастығын нақты тілдік деректер арқылы дәлелдеу болып табылады. Себебі, 
ғалым көп дереккөзді салыстыра отырып, жүйелі талдау жасай алды және тілдік 
материалды тарихи қозғалыспен байланыстырды. Ал, этнонимдердің шығу тегін болса, 
кешенді түрде қарастырып, тілдік қабаттар мен мәдени құрылымдардың диахрондық 
байланысын ашып көрсетеді (Хинаят, 2007)

Ғалымның еңбектерінің ғылыми стилі айқын құрылымымен, ғылыми тұжырымның 
логикалық құрылысымен және тілдік материал мен мәдени ақпаратты бір арнаға 
тоғыстыруымен ерекшеленеді. Оның әрбір мәтіні зерттеушінің дүниетанымдық 
адалдығын, түркінің мәдени кодына деген құрметін көрсетеді. Мұндай стильді 
лингвистикалық дәстүрлер қатарында Голден, Вашари және Клаусон еңбектерімен 
салыстыруға болады (Қинаятұлы, 2014).

Мандоки Еуропадағы қыпшақ-құман мұрасының тілдік қабатын зерттеудің жаңа 
бағытын ашты. Оның еңбектері мажар және түркі тілдерінің тарихи байланысын кешенді 
сипаттаумен ерекшеленеді. Сонымен қатар, ғалымның этнолингвистикалық тәсілдерді 
жүйелі қолдануы түркологиядағы жаңа ғылыми тұжырымдарға негіз болды.

Қорытынды
Ғалымның тілдік тұлғасы – түркологиядағы тұтас бір ғылыми дәстүрдің бастау 

көзі. Оның ғылыми тіліндегі дәлдік, әдіснамалық жаңашылдық, мәдени-танымдық 
тереңдік қазіргі зерттеушілерге үлгі болатындай құндылыққа ие. Оның тілдік және 
прагматикалық болмысы түркі мәдени кодын тануда жаңа бағыттарға әсер етіп отыр. Ол 
түркітану ғылымына жаңаша серпін берген, тілдік тұлғасы ерекше, прагма-дискурстық 
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стратегиясы айқын ғалым. Оның ғылыми мәтіндері тұлғалық болмысының айнасы ретінде 
түркі өркениетінің мәдени тереңдігін, тарихи-этнолингвистикалық тамырын паш етеді. 
Мандокидің тілдік тұлғасын прагма-дискурстық тұрғыдан талдау – түркітануда ғылыми 
мектеп қалыптастырған тұлғаның рухани-ғылыми әлемін тануға жол ашады. Ғалымның 
ғылыми мұрасы бүгінгі лингвистика мен этнолингвистиканың өзекті бағыттарымен 
үндесіп, жаңа зерттеулерге негіз бола алатыны сөзсіз.
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Аннотация. В статье анализируется языковая личность известного тюрколога 
Иштвана Коныра Мандоки с точки зрения его прагматико-языковых и дискурсивных 
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